per che cagione? perché colui eh' è iguale in prima con noi, e la

ventura il mette poscia in nostra podestade, noi dobbiamo uccidere,

poscia potrebbe altri dire: come? non ci venne indosso coli' oste?

certo ciò dobbiamo noi dimenticare tostamente, per che cagione? per- loS

103. ms. dopo giudicaro ripete bene
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che colui è de grande animo, che non àe per nemici coloro che sono

vinti, ma per huomini, acciò che la nobiltà possa menomare battal-

glia, e la sua humilitade generare pace. e se avesse vinto, avrebbe

1

1

2 elgli facto il simigliante ? forse che no, che non avrebbe avuto tanto

senno. perché dunque si perdona a costui? perché tanta mattia

si dee dispregiare et non seguitare per li savi. questo ornamento

tiene molto atteso l'animo de l'uditore, sì per belle parole, sì perché

ii6 de le cose ode render ragione.

Color qui dicitur designatìo.

E un'altra che s'appella disegnamento, la quale à luogo quando

il dicitore disegni che gravi cose d'alcuno facto si possono seguitare

per innanzi, in questo modo : Se questo reo huomo, eh' è ora caduto

I20 alle mani del comune, non fie punito per voi, et de le vostre mani

camperà, incontanente, sicome leone o altra crudele bestia scatenata,

andrà per la città et per lo contado uccidendo et rubando et ardendo

amico et nemico, forestiere et cittadino, e 1 comune poscia non si po-

124 tra dì costui atare. però, messer la podestà, deliberate i nostri cit-

tadini de le mani di costui, et a voi medesimo provedete; perché, se

questi de le vostre mani camperà, contra voi medesimo si rivolgerà

questa fiera et sarete in gran parole de campare. item: Messer

125 podestà, se di costui prendete troppo aspra vendetta, non solamente

costui, ma molti altri per la vostra sententia saranno puniti
;
perché

questo giovan'è nato da grande sangue, e 1 padre è un vecchio e

ttutta la sua speranza è oggi in costui, e' suoi figluoli son pargoli

132 tutti, et anno molti nemici; sì che incontanente, privati del loro pa-

dre, verranno loro adesso et torranno loro le case e le terre et cac-

cerannogli via, et neuno sarà poscia chi gli difenda o chi si levi per

loro. item: Se non vi difenderete francamente, et lascerete vincere

136 la vostra città, potete bene essere certi che incontanente, presa la

, terra, tutti quelgli da arme saranno morti et spezzati. i vecchi e le

femine e i pargoli, qual sarà morto dinanzi a suo padre, et quale

storpiato
;
quelli che rimarranno , saranno tutti presi et venduti per

140 servi, e sarà sceverato il marito da la molglie, e 1 padre dal figluolo,

et l'uno fratello da l'altro, li quali avea congiunti la natura ; la vostra

città sarà arsa e tutti li beni vostri verranno a le mani de' nemici,

neuno potrebbe contare le cose che n'averrebbe. per questo orna-

144 mento, onde s'aprono molto le cose che possono incontrare, o recasi

r animo de l'uditore a misericordia, o rendesi indignato.

Lenitio.

E un'altra che s'apella punimento; il quale à luogo quando so-

prastiamo in un luogo a dire sopra una medesima cosa, et pare che

117. altra] suppl. sentenzia 132. ms. privato
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noi diciamo cose diverse; et puossi fare in due modi: l'uno quando 148

diciamo quella medesima cosa ch'è già detta di sopra ; l'altro, quando
non quella medesima cosa, ma di quella diciamo. quando ridi-

ciamo quella medesima cosa ch'è detta già di sopra, sì Ila ti con-

viene ridire per altre parole, perché se le dicessimo per quelle 152

medesime parole, non sarebbe ornamento, ma sarebbe detto nojoso.

questo è l'exemplo: Neuno pericolo è sì grande che li savi huo-

mini vogliano fuggire per fare salva la città loro, per campare il

comune loro, che non perischa. coloro che son savi non si danno 156

travalglio, non schifano travalglio né pericolo neuno. del secondo
modo, quando non ridiciamo quella medesima cosa, ma diciamo de
quella, et questo è l'exemplo. volendo il dicitore dire che per di-

fendere il suo comune non si dee fuggire pericolo neuno, sei dirae 160

in questi modi: Color che son savi, per lo comune non schifano

mai pericolo neuno; perché chi per lo suo comune non vuole pe-

rire, col suo comune spesse volte perisce; conciò sia cosa che de la

città, ove l'uomo habita e ogni suo bene, neuno pericolo vi dee avere 164

grande per camparla; dunque chi fugge quel pericolo, perché per

lo suo comune il dee pilgliare, ma altrimenti si porta, perché fuggie

da sezzo vitiperando. ma chi propone il pericolo del comune al

suo spetiale, fa saviamente; perché al suo comune rende il debito 168

suo, et vuole per molti più avaccio perire, che con molti vivere per

la vita che de la natura àe avuta et per lo suo paese l' à conser-

vata; con ciò sia cosa ca la natura la renda per lo suo paese, quando
fa bisogno, non darla, et a grande onore potendo morire, et volere 172

con disonore vivere. et com è da riprendere colui che, quando na-

vica, più avaccio la nave che le persone intenda a salvare; così di

colui è da fare beffe et schernie, che in sul grande pericolo più

provede al suo salvamento che a quello del comune; perché, spez- 176

zata la nave, molti ne possono scampare; ma quando perise il co-

mune, no nne scampa neuno. per la qual cosa possiamo dicere che

[Decio] si portò saviamente, che per campare la città sua si mise a *

la morte, a fedire li nemici, [e ricomperò] per vii, cosa certana, et iSo

per piccola, grande; diede la vita et fecie salvo il paese; partissi

l'anima, accattò grolla et honore, il quale non menoma ma sempre
cresce et inforza. dunque, se per viva ragione et grandissimi exem-
pli t'ò mostrato che per lo suo paese si dee l'uomo mettere ad on- 184

gni rischio, savi debbono essere tenuti coloro che, [per] far salva la

città loro, non schifano pericolo né fatica neuna. questo è bel-

lissimo ornamento, per lo quale una medesima cosa in molti modi si

ridice, et sempre pare che si dica altre cose: et fassi solamente al 188

buono dicitore, e chi l'usa di fare, appara tosto a bene parlare.

Similitudine.

Ed é un'altra sententia ch'é appellata similitudine, la quale à

luogo quando il dicitore mostra alcuna cosa che vuole dicere, per
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•

192 un'altra ke a quella sia simigliante ; et questo fa per ornare il detto

suo o per renderlo più approvato, o per darlo a intendere melglio,

o per farlo sì aperto come se in presenza e dinanzi algli occhi de

l'uditore sì facesse. per ornare il detto suo fae il dicitore in que-

196 sto modo: Non come colui che pilglia il pennone, per correre

nel prato, da colui c'à corso melglio; così la podestà nuova che

pilglia la segnoria, de la vecchia è migliore; pere' afaticato, colui c'à

corso, rende il pennone ad un altro, che corra. ma la podestà giae

200 usata rende la segnoria a la nuova. in questo luogo sanza al-

cuna similitudine potè il dicitore dare a intendere il detto suo chia-

ramente in questo modo : La podestà nuova non è perciò melgliore

che la vecchia
,
perché ne sia la vecchia rimossa e la nuova entri

204 in suo luogo; ma fece quella similitudine per dare alcuno ornamento

al detto suo. per rendere più approvato il detto suo, fa similitu-

dine il dicitore in questo modo: Né 1 puledro non domato, ave-

gna che sia buono, può essere acconcio a quella utilità che F uomo

208 desidera del cavallo ; né ll'uomo non usato, avegna che sia ingegnoso,

può essere di molta bontà. questa similitudine rende il detto del

dicitore più approvato, ed al detto suo è data più piena fede, per-

ché né ir uomo non può essere de gran bontà, se prima non usa, né

212 1 puledro, se prima non é domato. per rendere il detto suo più

chiaro et aperto, fa similitudine il dicitore in questo modo: Non
come coloro che corrono, debbono fare coloro che sono amici ; per-

ché basta a colui che corre, correre infino a la fine del suo corso;

216 ma colui ch'é amico, dee il fine passare et amare i filliuoli
,
poscia

che l'amico sia morto. questa similitudine dà ad intendere mel-

glio il detto suo de colui che favella ; fallo più chiaro et aperto, per-

ché basta a colui che corre, di essere de tanta leggerezza e fforza,

220 che corra infino ala fine del suo corso; ma l'amico é di tanta fede

et amore a l' amico portare , che valichi il fine , cioè la vita del-

l'uomo, e passi i figluoli. per fare la cosa che *i dice sì chiara et

aperta, come se in presenza et dinanzi algli occhi delgli uditori si

224 facesse, fa il dicitore similitudine in questo modo: Come giullare

che si lieva in pie per giocare, ch'à una bella persona, ed è di scia-

mito vestito, ed à un bel capo biondo, pettinato con bella corona di

ghirlanda in testa, et tiene in mano uno maraviglioso stormento, tutto

228 dipinto et lavorato di viverlo, et per le dette cose corrono molte

genti a vedere, et aspectano di vedere un bellissimo giuocho; e

stando ogn' uomo queto et attento , comincerà questi a cantare con

una boce fioca et con un bruttissimo modo, et sconciamente menerà

232 l'anche e i piedi e le mani quando verrae a ballare; quanto più sarà

stato acconcio et guardato dinanzi, cotanto sarà facto di lui mag-
gior belle eschernie; così quanto l'uomo sarà più riccho et gentile,

et averallo la ventura messo in grande stato, se in sé non avrà senno

236 et larghezza et bontà, quanto più sarae guardato per le cose che

sono in lui, tanto più sarà schernito et avuto in dispregio et cacciato
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dell'usanza de' buoni. questo simile è così al facto simigliante,

sì nella bontà, come nell'altro, e rende la cosa che si dice, [sì chiara

e aperta, come se in presenzia e dinanzi agli occhi degli uditori si 240

facesse. nelle similitùdini] che si pongono, dee sempre il dicitore

servare, et a quello che dice et alla similitudine che pone, renda

sempre le sue propie parole...

242. ms. et che a quello

58. DOCUMENTO PISTOJESE DEL 1259. •

Firenze, R. Archivio di Stato, scrittura originale, edita da F, Berlan nel Pro~
pugnatore IX, I, 2J^.

In nomine Domini, ame. questo este lo quaderno dei kapi-